Diário da República, 2.a série — N.o 226 — 23 de Novembro de 2007 34 011

6 — É nomeado o capitão-tenente António Francisco Carujo Dimas
para o cargo de adjunto.

1 de Outubro de 2007. — O Director-Geral, Carlos Alberto Viegas
Filipe, vice-almirante.

Direcção-Geral de Infra-Estruturas

Despacho (extracto) n.o 26 858/2007

Por meu despacho de 6 de Novembro de 2007, António Vaz Carreto,
técnico superior principal do quadro de pessoal da Direcção-Geral
de Infra-Estruturas do Ministério da Defesa Nacional, foi nomeado,
nos termos conjugados do n.o 2 do artigo 29.o com o n.o 3 do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, assessor principal da
carreira técnica superior, do mesmo quadro de pessoal, com efeitos
1 de Outubro de 2007, ficando posicionado no 1.o escalão, índice 710,
da nova categoria. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

6 de Novembro de 2007. — A Directora-Geral, Clarinda Mendes
de Sousa.

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.o 26 859/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação
técnico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o primeiro-
-sargento PA 062559-L, Miguel Luís Silva Lacerda Morato, por um
período de 180 dias, com início em 29 de Junho de 2007, para desem-
penhar funções de assessoria técnica de instrução e treino de des-
minagem (EOD), no âmbito do Projecto n.o 1, «Apoio à Organização
Superior da Defesa e das Forças Armadas», inscrito no Programa
Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República da Gui-
né-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 860/2007

Por despacho de 13 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação
técnico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto, e encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 31 dias,
com início em 12 de Setembro de 2007, a comissão do sargento-
-ajudante MATTM 07355485, José Júlio Correia Fernandes Batista,
no desempenho das funções de assessor técnico do projecto n.o 4,
«Desenvolvimento do Serviço de Transmissões Militares», inscrito no
Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 861/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto e, encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 90
dias, com início em 29 de Agosto de 2007, a comissão do sargen-
to-ajudante MQ 286577, Jorge Manuel Rodrigues Pádua, no desem-
penho das funções de assessor técnico do Projecto n.o 2 «Organização

da Marinha Nacional», inscrito no Programa Quadro da Cooperação
Técnico-Militar com a República da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 862/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto e, encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 90
dias, com início em 1 de Abril de 2007, a comissão do sargento-
-ajudante MAT 16214382, João Manuel Franco Alexandre, no desem-
penho das funções de assessor técnico do Projecto n.o 6 «Apoio no
âmbito do Serviço de Material», inscrito no Programa Quadro da
Cooperação Técnico-Militar com a República da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 863/2007

Por despacho de 25 de Julho de 2007 do director-geral de Política
de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo des-
pacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado da
Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o sargen-
to-mor MANTM 02939178 Vítor Miguel Marques Alves, por um
período de 180 dias, com início em 13 de Abril de 2007, para desem-
penhar funções de assessoria técnica, no âmbito do Projecto n.o 4
«Desenvolvimento do Serviço de Transmissões Militares», inscrito no
Programa Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República
da Guiné-Bissau.

9 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

Despacho (extracto) n.o 26 864/2007

Por despacho de 13 de Setembro de 2007 do director-geral de
Política de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas
pelo despacho n.o 15 781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 140, de 23 de Julho de 2007, e nos termos
do artigo 4.o do estatuto dos militares em acções de cooperação téc-
nico-militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 238/96, de 13 de Dezembro, conjugado com o disposto
no n.o 4 do artigo 6.o do mesmo estatuto e, encontrando-se verificados
os requisitos nele previstos, foi prorrogada por um período de 180
dias, com início em 10 de Outubro de 2007, a comissão do sargen-
to-mor MANTM 02939178, Vítor Miguel Marques Alves, no desem-
penho das funções de assessor técnico do Projecto n.o 4 «Desen-
volvimento do Serviço de Transmissões Militares», inscrito no Pro-
grama Quadro da Cooperação Técnico-Militar com a República da
Guiné-Bissau.

12 de Novembro de 2007. — O Subdirector-Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

MARINHA

Superintendência dos Serviços de Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Portaria n.o 1051/2007

Manda o almirante Chefe do Estado-Maior da Armada, ao abrigo
da alínea c) do n.o 1 do artigo 68.o do Estatuto dos Militares das
Forças Armadas (EMFAR), promover, por diuturnidade, ao posto
de primeiro-tenente, em conformidade com o previsto na alínea d)
do artigo 216.o do mesmo Estatuto, o 6800893, segundo-tenente da
classe de fuzileiros António Manuel Noro (no quadro), que satisfaz